
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08460 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08460 

 Del: 13/12/2018 

 Esecutivo da: 13/12/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

Educative nei Quartieri 

 

 

 

OGGETTO:  

Q. 4 - Acquisto diretto servizio di manutenzione serra  per la Fattoria dei Ragazzi 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA P.O.  

SERVIZI EDUCATIVI NEI QUARTIERI 

 

Premesso che: 

 il Consiglio comunale in data 28/12/2017 ha approvato la deliberazione n.79/763 e sono stati 

approvati: documenti di programmazione 2018/20, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio 

finanziario, la nota integrativa al piano triennale investimenti;  

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/4/2018, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 ; 

 con DD 9825 del 29/12/2017 è stato attribuito l’incarico di posizione organizzativa “Attività  

Educative nei Quartieri” con decorrenza dal 1/01/2018 per la durata di anni due; 

 con DD 718 del 29/01/2018 sono state specificate le deleghe e le risorse attribuite alla suddetta 

Posizione Organizzativa; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017 /C/ 00012 sono stati approvati i Criteri Direttivi e 

gli Indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato 

amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore 

educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione; 

 

Considerato che l’Assessorato all’Educazione, in collaborazione con il Consiglio di Quartiere n.4, 

nell’ambito delle proprie funzioni, all’interno della propria struttura denominata “ Fattoria dei ragazzi” via 

dei Bassi n.12 50142 Firenze, realizza interventi di educazione ambientale rivolti ai ragazzi/e e alle 

scolaresche; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08460 

 

Considerato che  la realizzazione degli interventi suddetti è volta soprattutto alla conoscenza degli animali e 

dei vari tipi di colture e piante che la Fattoria dei ragazzi ospita; 

 

Considerato che l’attività di cui sopra prevede la cura e il mantenimento in buono stato delle strutture in 

dotazione della Fattoria ed è quindi necessario un servizio di manutenzione delle stesse ed in particolare 

della serra che ospita le varie piante che servono per la realizzazione dei laboratori con i ragazzi; 

      

Vista la necessità di richiedere al proposito uno specifico servizio di manutenzione della serra con 

sostituzione del telo di copertura, che ha subito un deterioramento dovuto all’usura del tempo e 

all’avvicendarsi dei vari fenomeni atmosferici relativi al caldo e al freddo;  

 

Ritenuto di  richiedere un preventivo alla Società Cooperativa Agricola di Legnaia, la stessa impresa che ha 

fornito ed installato la suddetta serra in origine; 

 

Visto il preventivo, allegato al presente atto come sua parte integrante, rimesso dalla ditta  Società 

Cooperativa Agricola di Legnaia (Prot. Gen. n° 368657 del 20/11/2018) che prevede, per il servizio 

sopradescritto, una spesa di € 904,80 più IVA al 22% e che tale cifra è ritenuta congrua in relazione al 

rapporto qualità-prezzo; 

 

Dato atto che l’importo della spesa è inferiore al limite di € 40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) 

del Dlgs. 50/16 e pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 

Dato atto che l’importo della spesa è inferiore al limite di € 1.000,00 stabilito dal comma 450 dell’art. 1 

della L. 296/2006 e pertanto non è fatto obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

 

Ritenuto di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre in modo semplificato, ai sensi 

dell’art. 32 comma 2, secondo periodo, del Dlgs. 50/16; 

 

Ritenuto di esonerare l’aggiudicatario dall’obbligo della garanzia di cui all’art. 103 del Dlgs. 50/16, in 

quanto trattasi di fornitura già coperta dalla garanzia legale sancita dal Codice del Consumo di cui al D.lgs. 

n. 206 del 6/09/05; 

 

Dato atto che il prezzo offerto dalla ditta individuata è migliorativo rispetto ai prezzi di aggiudicazione 

generalmente praticati dalla suddetta impresa, come risulta dall’apposita dichiarazione in calce al preventivo 

rimesso; 

 

Dato atto che per l’operatore economico è stata acquisita l’apposita autodichiarazione dalla quale risulta il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Dlgs. 50/16, conservata agli atti dell’ufficio 

scrivente in formato elettronico; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08460 

 

Ritenuto pertanto di procedere con affidamento diretto alla Ditta  Società Cooperativa Agricola di 

Legnaia (cod. ben. 6037) del servizio di manutenzione della serra che custodisce le piante della Fattoria dei 

ragazzi, servizio che verrà effettuato entro il corrente anno; 

 

Dato atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale inviando alla 

ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura; 

 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della P.O. Attività Educative 

nei quartieri, il quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti: 

 gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 TUEL; 

 il Dlgs n.50/2016; 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 

 

DETERMINA 

 

 

- di impegnare la somma totale di € 1.103,86  (compresa IVA al 22%) a favore della ditta Società 

Cooperativa Agricola di Legnaia (cod. ben. 6037) così suddivisa: 

-  € 554,86 sul cap. 12060, € 509,92 sul cap. 12320 ed euro 39,08 sul cap.7713 affidandole un servizio 

di manutenzione e riparazione della serra della Fattoria dei ragazzi;- CIG ZF025D802A. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO COOPERATIVA LEGNAIA  

 

 

Firenze, lì 13/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Ansani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08460 

 

Accertamento 

      
1) 12060 0 18/008142 00 554,86 

2) 7713 0 18/008141 00 39,08 

3) 12320 0 18/008140 00 509,92 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 13/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


